q. iiiij.

## CÆLII AC V.T. M.O.R.B.

partibus ob tumorem: sicut etiam mentis alienatio membranis cerebri tumentibus , quo fiet ut ex frigidis atq; constrictiis rebus augeatur etiā vel geminetur veneris cupiditas.

### De Cholericis.

### Caput XIX.

Holericā passionem aiunt aliqui nominatā à fluore fellis per os atq; vētrem effecto, veluti fellifluam passionem. Nam cholen fel appellat, rhœam fluorem, alij à multitudine fluentium qui sint similes felli. Nō enim inquiūt esse fellia, sed esse liquida in eundē colorē trāseuntia. sed hoc differt nihil. Non est enim necessariū de etymologia certare passionis . Asclepiades libro de finibus hanc diffinitionē passionis dedit: Cholera, inquit, est humoris fluor celer ac parui tēporis. vētris atq; intestinorū ex cōcursu siue obtrusione corpusculorū, atq; vt sēpe cōtigit ex indigestione ītiū sumēs. Hāc quoq; diffinitionē qdā differētes aiūt humoris fluorē dictū, siquidē hēc sint generaliter cholera : parui etiā tēporis, adiectū ad discretionē celiacorū. siquidē etiā ipsiis fluor est humoris, sed longo frequēti⁹ tēpore: cōcursu autē corpusculorū, siquidē etiā nauigatiū quidā humoris fluxu afficiātur, nec tamē ex corpusculorū cōcursu. Adiectū etiā frequēter ex indigestione hoc fieri, siquidē ex alijs quoq; causis fiat cholérica passio. Itē aliqui nostrorū tradiderūt eandē diffinitionē, solū cōcursum corpusculorum detrahentes, atq; viarum raritatē adiuentes. Nos autem superfluum fuisse causas passionis dicere iudicamus , cum sit necessarium id quod ex causis conficitur edocere. Multo autem

ac magis superfluum dicimus, etiam causas antecedentes diffinitionibus adiungi. quippe cum nec sola cholerica passio ex indigestione fiat, neque sola indigestio hanc faciat passionem, sed etiam alias speciales, atque contraria virtutis, quarum nihil ex ista diffinitione monstratur. Dehinc quod rheumatismus siue humoris fluor, non solum ventris atque intestinorum sit, sed etiam stomachi. quapropter ut Soran⁹ ait, Cholerica passio est solutio stomachi, ac ventris, & intestinorum cum celerrimo periculo. Sed antecedentes causas eius passionis dicimus, vinolentiā, vel malum medicamen potum, aut aquarum calidaruṁ potationem, vel iactationem maritimam prime nauigationis, quae commoueat insuetos: sed vehementius hoc facere dicimus ubi continuamus indigestionem ob plurimam sumptionem cibi, aut insueti, aut curiose conditi. quorum sane intellectus aptus rationi est ob causarum scientiā, inutilis vero ac necessarius curationi, vel naturę. huic passioni similis ac vicina est diarrhoea atque stomachi resolutio. Sed diarrhoea Asclepiadis sestatores discernunt, in cholericis aiunt ventris & stomachi rheumatismū, hoc est humoris fluorē, in diarrhoea vero ultimaruṁ partiū profluuium. Nos vero dicim⁹ in stomachi solutione solū vomitu frequentare, & neque simul ventris fluorem, qui si fuerit rursus vomitu non attestante solius ventris significat solutionem, & appellabitur diarrhoea, in cholera passione cōcurrat, hoc est vomitus atque vētris fluor cum alijs quibusdam accidentib⁹ signis, quę post memorabim⁹. Item indigestionem aiunt genere differre, sed

## CÆLII A C V T. MORB.

Asclepiadis sectatores magnitudine inquiunt, si quidem paruu ex indigestione corpusculorum concursus siue obtrusio, maior autē in cholericis tempore inquiūt, siquidē præcedat indigestio cholérica, sed horum prompta atque facilis est discretio, etenim indigestio cōficitur ex corruptione ciborum, etiam si quis neque vomat neque humoris fluorem sustineat, quē Græci rheumatismum appellāt, per ventrem effectum. Cholera autem ex vomitu atque ventris fluore turbatio, etiā si cib⁹ nō fuerit corrupt⁹, & ex alijs antecedentib⁹ causis fuerit veniēs, intelligi potest.

Quæ sequuntur eos qui cholérica passione afficiuntur. Cap. XX.

Ræcedit frequenter cholericos stomachi grauedo atq; tensio, axietas, iactatio, vigiliae, tormentum intestinorum cum sonitu, quem Græci borborismon vocant. Ventris dolor atque per podicem venti fluor nihil releuans, ructationes fumosæ. Nausea, saliuarum fluor grauedo thoracis cum membrorum defectu, surgente passione iugis vomitus, & primo corrupti cibi, sicut frequenter occurrit, & humoris atque fellis flauidi, dehinc vitellis ouorum similis, tunc prasij, atq; eruginosi, vltimo etiam nigri, ventris quoq; turbatio cū dolore & egestio vomitorū similis, hoc est spumosa & acerrima, cū frequenti delectatione vomendi. Crescente passione aquasti atque tenuis liquoris fiet egestio, & aliquando similis loturæ carnis. feruntur etiam cum his humoribus plerunque subalbida desputa, sequitur etiam densitas pulsus & articulorum, atque

vultus nigrore fuscatus , ardor , atque fitis infas-  
tiabilis, spiratio celerrima, & contractio vel con-  
ductio membrorum , cum neruorum tensione,  
ac surarum & brachiorum. Præcordiorum etiam  
ad superiora raptus cum dolore iliaco simili. ali-  
quando etiam egestio ventris sanguinolenta,  
vultus in maciem atque tenuitatem deducti, ocu-  
li rubri, & in ultimo singultus. ita denique acuta  
atque celerrima passio esse a veteribus memora-  
tur, vt nunquam in secundum veniat diem. At  
si in meliorem partem vergere coepit, vt leuior  
fiat, articulorum atque corporis frigus infarctu-  
mitescit, & pulsus assurgens manifestior fiet ex  
altioribus ad superficiem veniens, parue etiam,  
atque interuallis longioribus egestiones fient, &  
paulatim releuatiō aeger efficitur . Accessiones  
autem apprehendimus ex his, quae sunt passio-  
ni consequentia . Cum enim anxietas atque ia-  
statio, confluentibus ad stomachum liquidis, &  
contractio articulorum occurrit, accessionem  
præsentem dicimus. At si post vomitum minus  
sibi aeger coepit displicere, stomachi occurre-  
rit releuatio, & mitigata ventris mordicatione,  
ventris cuncta minui aduersa coepirint, dimissionē  
pronuntiamus. Generaliter autem passio est ve-  
hemens, atque acuta, vel celeris , & aliquādo so-  
lius solutionis, aliquādo adiuncta ex aliqua par-  
te strictura, vt dolores ostendunt stomachi atq;  
ventris & intestinorum, & articulorum contra-  
ctio. Magis autem patitur in ista passione sto-  
machus, & venter & intestina , cætera vero vel  
omnia corporis consentiunt.

## CÆLII ACVT. MORB.

Quomodo curandi sunt cholericī. Cap. XXI.

Holericos oportet primo simili-  
ter vt cardiacos locari, atq; vt in-  
digestos, vel qui cibos excludunt:  
potum dari decet tepidæ, vt quod  
immutatum corruptione videa-  
tur, tanquam veneni materia per  
vomitū depurgetur. At si hēc corrupta exclu-  
di desierint, erunt ægrotātes feruandi in eodem  
scheme, prouocabiles sunt enim liquidorum  
fluctionibus motus. Conuenit etiam articulorū  
leuis atq; impressa defricatio cum quadam per-  
seuerabili tenacitate. Tūc etiam eorum ligatio,  
qua cum fuerint densa phthisicū consentire sto-  
machum cogāt. sed ne ex his ligamentis supe-  
riora torpescant, erunt s̄epius commutandæ li-  
gationes. Tunc stomacho atque ori ventris spō-  
giae admouendæ iugiter ex aqua frigida expre-  
ſæ, dehinc etiam ex posca, atque ijsdem facies  
detergenda, quò defectione submota in resum-  
ptionem veniant ægrotantes. Vtemur etiā odo-  
ramentis sicut in cardiacis ordinauimus, atque  
flabris & cataplasmatib⁹ frigidæ virtutis, secū-  
dum thoracem, ac ventrem. sed vt non s̄epius  
hēc mutare cogamur, neque contrario perma-  
nendo calida efficiantur, spongijs frigida expre-  
ſis atque superpositis ea frigidamus, vt non s̄e-  
pius virtute constrictiua, verum etiam frigido  
tactu fluorem constringant. At si dolor, vel inte-  
stinorum tormēta, plurimum coegerint, pro fri-  
gidis spongijs. aliqua temperantia admouem⁹.  
Tunc tectionem mundarū lanarum, vel olei dul-  
cis, atq; calidę infusionib⁹ vtemur. Similiter etiā

propter contractiones, articulos lana circuntemus, & pannis calidis colligamus. Infigimus præterea cucurbitas leues, quas Græci κουφας vocant, scilicet sine scarificatione, has frequenter detrahemus, atque differentibus locis infigimus, quo latenter ac sensim etiam strictura, quæ irruerat, resoluatur. At si dolores coegerint, & plus vrgere yomitum viderimus, solutiœ obtinente, ita cucurbitas infigemus, ut in cardiacis membra rauimus, hoc est, constrictias ori ventris, atque subsequentibus partibus. Aliquando etiā à tergo per interualla damus dimissionis. Præterea aquā frigidam sorbendam, per interualla quidem, at si vehementius vires amputari, ac solutionē crescere viderimus, præcuratis ægris, ut in cardiacis docuimus, cibum damus dimissionis tempore, non expectata prima diatrito, defectionis coacti periculis. Dabimus igitur panē ex aqua frigida, diligenter prælotum, halicam, vel oryzam ex aqua, vel posca, aut oua hapala, aceto prius infusa, & pulticulam sicciorē. At si accepta reiecerint paululum requiescentes, post interuallum rursum cibo nutrimus. Tūc si res coegerint etiā tertio id facimus, vel quarto: & ob retinendum cibum cucurbitam latioris osculi vnam vel secundam plurima cū flamma infigimus ori ventris, infra costarum finem eodem tempore quo cibum damus. Tunc post eius sumptionem idem facimus, quo constrictione atq; raptu corporis ad inferiora venire, & permanere cogātur accepta. Oportet præterea adiutoriorum medicos critatem intueri. Nam plurimo atque iugi cibo opressione præfocati sāpe sunt ægrotantes. At

si distantia temporis longiore fuerit vomitus intercedinatus, & ventris effusio ijsdem dilatationibus dirarata, tunc ut in declinatione totius passionis, ob destructionem dabimus quicquam pomorum, vt pyra, vel mala cydonia, aut sorba, aut malii punici grana, aut damascena, vel recentium vuarum, palealiū, intybi thyrsum, atq; volantium pectora, sed non pinguium ut perdis, vel phasse, vel similiū in posca decoctorum vel assorum cum aspergine corticis malii punici, in puluerem comminuti. Dehinc ē cellario quem Græci apotamiam vocant, colymbadas oliuas fractas. At si sufficienter ægrotantium surrexerint vires, dabimus etiam panem ex vi- no mediocriter austero & aqua frigida tempe- rato. Dehinc etiam bibendum dabimus ex ipso mixtum potum, sed eo tempore quo cibū dabi- mus: multum enim bibere prohibemus, siquidē sitis siccare valeat humecta. At si febres fuerint consequitæ, & vires ægrotantis permiserint, ab- stinentia cibi abstinemus una die: si autem hoc ferre non potuerint, dabimus cibum dimissio- nis tempore: si vero febres non coegerint, & passionē cessasse viderimus, non sine cautione ac diligentí cura resumimus ægrotātem paulatim, atque modicis adiectionibus motus, vel ciborū præcauentes superfluos cibos, ne in commemo- rationem passio reducatur. Resumptis igitur vi- ribus etiam lauacrum adhibemus. Hæc est se- cundum nos cholericorum cura. Veterum autē medicorum sententiæ variant. Hippocrates fel quoddam appellans choleurecā nominauit, atque iliacæ passionis esse particulam siue concursum

constituit. Nunc denique eius curationem, neque memorare dignum est, sed quinto libro epidemion cholericorum signa tradēs helleboro dicit vtendum cum lenticula, vel singularem succum lenticulæ bibendum. Tunc inquit vomitū prouocandum. quod est non aliter contrariū, quām si quis fluore sanguinis pereuntem, vel diaphoresi dissolutum phlebotomare, vel ita ut cardia cum sudore defluentem calido lauacro vel sudoriferis vaporibus velit adiuuare, quod id ipsum quod passio nititur, adiutorium quoque fieri vehementius cogat. etenim in helleboris vomitus factus etiam his qui nulla solutione afficiuntur cholericæ passionis periculum solet fieri, & magis cum non præparatis corporibus adhibetur. At si quisquam Hippocratem defendens dixit ab eo nō datum, sed memoratum, quod quidā cholericus acceperit, vel sibi ipse dederit, frigida vtitur defensione. Ait enim Hippocrates profuisse datum, quod si displiceret, culpare debuerat. Item Diocles libro quo de passionibus atque earum causis, & curationibus scripsit, frigerandos inquit cholericos, & donec depurgentur nihil accipere. Tunc cum tēpus visum fuerit dandum frigidam & in vomitum prouocandas. balanos etiam per podicem indendos. At si hyems fuerit, calida aqua vtendum, tunc nigrum dandum vinum cum polenta, atque post positum somnum quiescendum. singultui vero absinthium dicit conuenire, & ad solutionem bubulum vel caprinum lac, dimidiæ heminæ quantitate, cum papaueris albi succi cyatho

## CÆLII ACVT. MORB.

dimidio, & malo punici succo. scribit etiam aliud curationis genus, quo memorat cumino quoque atque sale & origano, & his similibus potis uterum. Culpandus igitur primum est, quod calidum potum dari iubat cholericis cum tempus hysmis intuetur, & non passionis considerat vires. Neque conijciens quod calidum quicquid est laetando prouocet vomitum. Addidit etiam nihil dandum, donec ægrotantes depurgentur, & non docuit tempus cibi offerendi, neque demonstravit, quia post depurgationem corruptorum dismissionis tempore erunt ægrotantes nutriendi, denique tempus vini dandi non memorauit. Item absinthium est acerrimæ virtutis, & propterea incongrue, atque imperite singultientibus ordinatum. est enim ex tumore stomachi veniens singultus. Lac etiam in eiusmodi passionibus facilius aescit, & effusionem ventris prouocatam extendit. Cuminum quoque & origanum acerime virtutis esse nemo est qui nesciat, quo fiet ut aperiantur magis quam claudantur fluentia, & prouocentur mordicationibꝫ quae forte sunt in tumore constituta. Praxagoras primo libro de curationibus contra docens, iubet dari plurimum mulsum ex aceto confectum ehibendum, & calido passo, atque absinthio potados probat. Vos mentibus vero prius inquit calidum potum dandum. Tunc si plurimus inquit vomitus fuerit laetando ægrotos calida, & post lauacrum somno dimittendos. At si dormire non potuerint, danda polenta atque bibenda ex mulso, vel passo, vel frigida. Et cum vomitus quietuerit, lenticula nutriendos & vino potandos. At si vomitus perseverat

uerit post dationē rursum lauandos, atq; ijsdem  
vtendum: at si perseverauerint ea quæ per ven-  
trem ferontur manente etiam vomitu, alia die  
rursum lauandos atque similia adhibenda. Ap-  
paret etiam in hoc morbo erroribus implicari.  
Etenim mulsum ex aceto doloribus est incons-  
gruum, vt quod inflet tumentia ex aceti quali-  
tate: absinthium vero sit nocens, vt superius me-  
morauimus. Item calidus potus, vomitibus est  
inconueniens, lauacrum quoque fluenti corpori  
vehemēter inimicū, quod iste non semel sed sæ-  
pius adhiberi confirmat: & neque cibo nutriēs,  
quo facilius vires ægrotantis diuersis intereant  
detrimentis. Neque saltem semel sub hac laua-  
cri frequentia dormire permittēs, vt ipse voluit.  
Item mulsum ventrem dissoluit, quippe non de-  
coctum. Non aliter etiam dulce vinum. ridicu-  
lum quoque est, atque cachinos commouens,  
pausante vomitu lenticulam dare, perseverante  
vero lauacrum adhibere, cum sint hæc in utro-  
que contraria. Etenim lenticula constringit pre-  
sentem fluorem, lauacrum vero corpus coequat  
post vomitus cessationem. Item Erasistratus se-  
cundo libro salutarium vtitur tepido potu vo-  
mitum prouocans, vel acrimoniam temperans  
fellis: contra dolores autem tepidis vtitur vapo-  
rationibus, & cataplasmatibus ex vino, at si sitis  
& defectio coegerit, vino potat les bio, cū aqua  
frigida, sed in aquæ cyathum vini guttas duas  
admiscendas iubēs, vel tres, vt solū, inquit, odo-  
rem vini habere aqua videatur, atque hoc biben-  
dum post singulos imperat vomitus, & post sin-  
gulas ventris effusiones, plus, inquit, aquæ admi-  
scendas.

I.J.

## CÆLI ACVT. MORB.

scendum si febres irruerint, & similiter lenticulam dandam & vinum, aut malorum infusionem, vel decoctionem aut pomorum, aut pyrom, & etiam lauacrum probat & resumptiōnem adhibendam. Sed hinc quoque excludēdus in quibusdam est, etenim contra dolores quomo do calidis, sic sine vino cataplasmatib⁹ vtendū: siquidem rigore quodam naturali siue mordicatione, quam Græci rhigos vocāt, vino constrain̄gant. Est præterea eorum datio ante declinatiōnem passionis contraria, & magis cum sine cibo danda ordinantur, & immodice: siquidem post singulos vomitus, id fieri præceperit, cum propter virium solutionem oportuerit etiam cibi quiddam offerre, & non solum vinum potādum dare: febribus quoque irruentibus, & quantum credendum est humore interposito, inconueniēs est lenticula & infusiones siue decoctiones constringentiū materiarū. Harū enim vomitum co gentium fuerat usus necessarius. At Herophilus cholericorum curationē secundū se alijs nullam tradidit. Asclepiades vero tertio libro celerū vel acutarum passionum affectans vomitum ex rapaci haustu transuoratis potionibus, eadem die leuat ægrotantes & vino potat cum polenta: & quid ultra? cum plurima approbet veterum curationum, solum prohibens ea die leuādos nisi vires fuerint reparatae. oportebat etiam vini tempus diffinire, atque post cibum dandum ordinare. Empiricorum Serapion primo libro curationum istius passionis medelam tradidit. Itē Heraclides Tarentinus libro quarto, sed communiter uterque rationalis logicorum consen-

tiunt curationi, adiuentes etiam medicamina  
quæ catapotia vocauerunt, multis ex speciebus  
confecta: quæ pharmacode dicuntur. Necnon  
potiones etiam ad retinendos exitus fluentium  
materiarum, ex quibus sunt hyoscyami seminis,  
quem nos altercum dicimus, drachmæ duæ, ani-  
si drachma una, opij drachma semis, contrita &  
superfusa aqua dulci. Tunc collecta & in trigin-  
ta partes diuisa, singula faciliter catapotia, & dan-  
tur in aqua frigida, cyathis duobus. Abstinet, in-  
quit, etenim ventrem. His vero qui fuerint viri-  
bus illesis conuenire dicit medicamē ex myrra  
atque papauere & croco confectum in quantita-  
tem erui datum cum vini cyatho, sed hæc vehe-  
mētius ostendit Heraclides Tarētinus, dans eti-  
am halicam cum vino ultimē depressionis, hyda-  
tode græci vocant, nos abusive torticum, vel cū  
absinthio & oryza, vel lenticula, aut ptisana, cū  
contrariam virtutem halicæ lenticula atque ptis-  
ana obtineat. Item primo libro regulari siue ut  
græci dicunt, diætetico, nutrīes cholericos prima  
die, cæteris vtes congrue. Postera inquit die eos  
ante vomitum usque ad tertium diem neque cibo  
nutriendos, neque os colluere permittendos, si  
quicquam fuerit suspicione sollicitum. Post tertiu-  
m vero diem continenter atque cum cautione  
resumptionem faciendam. Sed huic erit respon-  
dendum: Vtrum in declinatione passionis dari di-  
xerit vinum, atque varium cibū, an ante ipsam,  
quod est intempore atque importunum. Sed si  
in declinatione, cur declinante passione, & quan-  
tum creditur forsitan & exclusa, usque ad primā  
diatriton abstinendos existimat ægrotantes? His

r ij.

## GÆLI TACVT. MOR B.

enim qui forsitan ob eius defensionem dixerint eum præcauere tursum ne febres irruant. Respō demus hoc esse occultum, & non oportere methodicum esse suspicionib<sup>9</sup> incertis occupatum, & vere. at si ob irruentem febriculam, quæ iam presens esse videatur, abstinentia putat vtendū, erat melius dicere, quia cessante vomitu, emer gente febricula abstinentia est adhibenda, quod idem facere vel memorare neglexerit.

De defluxione, quam græci diarrhoeam vocant.

Caput XXXI.

**D**efluxio, est secundum Asclepiadē rheumatismus, siue fluor parui temporis vltimarum partium coli atque sessōnis, siue longanonis, ut nos appellamus. Quæ fit, inquit, ex conuentu siue concursu atq; congressu corpusculorum. Sed huic quidam responderunt, quod non solum vltimarum partium coli defluxio esse videatur, sed etiam superiorum, item ex corpusculorum concursu, siue conuentu, quem entasim appellavit, negant fieri posse defluxionem, sed magis abstinentiam vel retentionem. Alij tursum defluxionem dicunt fluorē, siue vt græci rheumatismum parui temporis intestinorum, atque sessōnis vel longanonis secundum viarum raritatē. Sed superfluum est causas adijcere, cum passionem diffinimus, quibus fuerit confecta defluxio. Item alij defluxionem esse dixerunt ventris turbationem celerem, vel acutam, quæ fit ex corruptione ciborum. Sed etiam nunc habet quædam

superflua, diffinitio. Dehinc etiā sine corruptione ciborum, aut simili causa posse defluxionem fieri praeuideamus. Sequitur autem defluxione laboratatem sine ullo dolore effusio liquidorum per podicem, hoc est, per anum quæ corporis faciat corruptionem. Aliquando etiam perseuerando intestinorum vulnerationem, ex qua dysenteria sœpe sequatur. Utendum deniq; ægrotante locato, silentio atque abstinentia cibi & vini. Tunc cataplasmatibus constrictiuis secundū clunes atq; ventrem vel pubetenus. Alia die si defluxio cessauerit cibus adhibendus constrictius. Tunc etiā vinum atque lauacrum adhibendum, & cætera quæ resumptionibus conuenire videntur.

CAELII AVRELIANI METHO-  
dici Siccensis Oxeon Libri tertij finis.

r.ijj<sup>o</sup>